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دریچه خبر

هشدار قطع برق به ۲۲۲ دستگاه 
دولتی در تهران

شــرق: معاون توســعه مدیریــت و منابع  �
اســتاندار تهران از هشــدار قطع بــرق به ۲۲۲ 
دســتگاه دولتی در تهران خبــر داد. غلامرضا 
عباس پاشــا بــا اشــاره بــه تأکیدات اســتاندار 
اســتان  اداری  شــورای  مصوبــه  و  تهــران 
مبنی بــر صرفه جویی مصرف بــرق، به ویژه در 
دستگاه های دولتی و ادارات اظهار کرد: رعایت 
صرفه جویــی در مصرف برق در دســتگاه ها و 
ادارات دولتــی بــرای جلوگیــری از قطع برق 
مصارف خانگی ضروری است. او ادامه داد: در 
راســتای اجرای صحیح صرفه جویی به  صورت 
متناوب بازدید و نظارت از دســتگاه ها به عمل 
می آید که بر اســاس این به ۲۲۲ دستگاه دولتی 
کــه الزامــات الگوی مصــرف بــرق را رعایت 
نمی کردند، اخطار قطع برق داده شــده که در 
صورت عدم رعایت، برق این دســتگاه ها قطع 
خواهد شــد. معاون توســعه مدیریت و منابع 
اســتاندار تهران تأکید کرد: دســتگاه های مزبور 
مکلف به صرفه جویی و رعایت الگوی مصرف 
برق یا اســتفاده از ژنراتور برای تأمین برق مورد 
نیاز خود شــدند تا خللــی در ارائه خدمات به 

شهروندان ایجاد نشود.

موافقت با افزایش ۵۰۰ میلیارد 
تومانی اوراق سال ۱۴۰۰ مترو   

شــرق: بــا تأییــد اعضــای دو کمیســیون  �
حمل ونقــل و ترافیــک و برنامــه و بودجــه و 
تصویب در صحن شورای اسلامی شهر تهران، 
اوراق مشــارکت ســال ۱۴۰۰ شــبکه متــروی 
پایتخــت از دوهــزارو ۳۰۰ میلیــارد تومان به 
دوهزارو۸۰۰ میلیارد تومان افزایش یافت. علی 
امام، مدیرعامل شــرکت مترو، دراین باره گفت: 
در قانون بودجه مصوب ســال ۱۴۰۰ شهرداری 
تهران، انتشــار سه هزار میلیارد اوراق مشارکت 
برای توسعه حمل ونقل عمومی پایتخت منظور 
شده است که از این میزان اوراق، دوهزارو ۳۰۰ 
میلیارد تومان به توســعه خطــوط مترو و ۷۰۰ 
میلیارد تومان به نوســازی ناوگان اتوبوس رانی 
اختصاص یافته بود؛ اما درخواســت شهرداری 
اوراق  میلیارد تومانــی   ۵۰۰ افزایــش  تهــران، 
مشارکت برای تعمیرات اساسی قطارهای مترو 
بود که یــک فوریت این ماده واحــده، دو هفته 
پیش به تصویب اعضای شــورای اسلامی شهر 
تهران رســید. در جلســه اخیر و پس از بررسی 
کمیســیون های  در  مطرح شــده  درخواســت 
حمل ونقل و ترافیک و برنامه  و بودجه شــورا، 
موضوع مجددا در صحن شــورای شهر مطرح 
شد و نهایتا با این امر موافقت شد. به این ترتیب 
سهم شــبکه متروی پایتخت از اوراق مشارکت 
ســال ۱۴۰۰ به دوهــزارو ۸۰۰ میلیــارد تومان 
افزایش یافت. البته عملیاتی شدن این موضوع، 
منوط بــه تأییــد نهایــی فرمانــداری تهران و 
همچنیــن موافقت وزارت کشــور بــا افزایش 

سقف اوراق مشارکت سال جاری خواهد بود.

 کاهش ۴ تا ۱۲ درجه ای دمای 
هوای کشور

ایســنا:  مدیرکل پیش بینی و هشــدار ســریع  �
سازمان هواشناسی ضمن اشاره به بارش  پراکنده 
در برخــی اســتان های کشــور، از کاهش دمای 
هوای کشور از چهارشنبه (شش مرداد) خبر داد. 
صادق ضیاییان با اشاره به اینکه براساس آخرین 
خروجی مدل های هواشناســی، رشد ابر و بارش 
 پراکنده برای برخی مناطق  پیش بینی می شــود، 
اظهار کرد: این شــرایط امروز (پنج مرداد) برای 
برخی نقاط اســتان های واقع در سواحل دریای 
خزر و ارتفاعــات البرز مرکــزی رخ خواهد داد. 
او ضمن بیان اینکه چهارشــنبه (شــش مرداد) 
سامانه بارشی جدید از شــمال غرب وارد کشور 
می شــود، گفت: روزهای چهارشنبه،  پنجشنبه و 
جمعه (شش، هفت و هشت مرداد) برای شمال 
غرب، اســتان های واقع در ســواحل دریای خزر، 
دامنه های جنوبی البرز مرکزی و شــمال شــرق 
کشــور بارش بــاران، گاهی وقوع رگبــار و رعد و 
برق و وزش باد شدید موقتی  پیش بینی می شود 
و شــدت بارش در این مدت در استان های واقع 
در ســواحل دریای خزر و ارتفاعات البرز مرکزی 
خواهد بود. به گفته مدیرکل  پیش بینی و هشدار 
سریع سازمان هواشناســی، از چهارشنبه (شش 
مرداد) تا آخر هفته جاری با نفوذ جریانات خنک 
شــمالی، مناطق شــمال غرب، شــمال و شمال 
شرق کشور هشت تا ۱۲ درجه سانتی گراد کاهش 
دما خواهند داشت و در سایر مناطق کشور چهار 
تا شــش درجه ســانتی گراد از گرمای هوا کاسته 
خواهد شــد. مدیرکل  پیش بینی و هشــدار سریع 
سازمان هواشناسی درباره وضعیت جوی تهران 
در دو روز آینده اظهار کرد: آســمان تهران امروز 
(پنــج مرداد) صاف و گاهی همــراه با وزش باد 
بــا حداقل دمای ۲۷ و حداکثــر دمای ۳۷ درجه 
ســانتی گراد و در روز  چهارشــنبه (شش مرداد) 
صاف، گاهی همراه بــا وزش باد و در بعدازظهر 
نیمه ابــری و گاهی همراه با وزش باد شــدید با 
حداقــل دمــای ۲۷ و حداکثر دمــای ۳۷ درجه 

سانتی گراد پیش بینی می شود.

طول مدت ازدواج اغلب طلاق ها 
در سال ۹۹ چقدر بود؟

ایســنا: مطابق با «گزارش وضعیــت اجتماعی و  �
فرهنگی ایران پاییز ۹۹» مرکز آمار ایران، گرچه تعداد 
رویدادهای ازدواج از ۵۳۳ هزار و ۱۷۴ رویداد در ســال 
۹۸ و بــا افزایــش ۴.۴ درصدی به ۵۵۶ هــزار و ۷۳۱ 
ازدواج در ســال ۹۹ رسیده اســت؛ در عین حال تعداد 
رویدادهای طلاق ثبت شــده در ســال گذشــته نیز با 
۳.۶ درصد افزایش نســبت به ســال ۹۸ از ۱۷۶ هزار و 
۸۱۴ بــه ۱۸۳ هــزار و ۱۹۳ رویداد طلاق در ســال ۹۹ 
رسیده اســت. در سال ۹۹ طول مدت ازدواج ۱۱ هزار و 
۷۱۵ طلاق ثبت شــده کمتر از یک ســال و طول مدت 
ازدواج ۵۱ هزار و ۲۷۰ رویداد طلاق ثبت شــده بین یک 
تا پنج سال بوده است. از سوی دیگر، هفت هزارو ۸۰۹ 
رویداد طلاق نیز با طول مدت ازدواج بالغ بر ۲۹ سال 
در ســال ۹۹ به ثبت رسیده اســت. همچنین آنچه از 
آمارها برمی آید این است که طول مدت ازدواج بیشتر 
طلاق های ثبت شده در ســال ۹۹ بین یک تا پنج سال 
بوده است؛ یعنی در اغلب موارد تنها یک تا پنج سال 
کامل از زمان رویداد ازدواج گذشــته بوده اســت که 
درنهایت این ازدواج ها به طلاق ختم شده اند. با وجود 
اینکه بیشــترین طلاق های ثبت شــده در سال ۹۹ به 
طول مدت ازدواج یک تا پنج سال معطوف می شود، 
اما در قیاس با ســال ۹۸ آمار طلاق های با طول مدت 
ازدواج کمتر از یک سال و یک تا پنج سال در سال ۹۹ 
با کاهــش ۷٫۲ درصدی مواجه بوده و در عین حال در 
ســال ۹۹ آمار طلاق های با طول مدت ازدواج پنج تا 
بیش از ۲۹ ســال در قیاس با سال ۹۸ افزایش داشته 
اســت. همچنین میانگین طول مــدت ازدواج قبل از 
اولین طلاق نیز در ۹ ماهه نخست سال گذشته (۹۹)، 

۱۰ سال بوده است.

افزایش دوباره قربانیان کرونا 
در کشور

شــرق: بنا بر اعلام وزارت بهداشــت، متأسفانه  �
در ۲۴ ساعت گذشــته ۳۲۲ بیمار کووید۱۹ در کشور 
جان خــود را از دســت دادنــد. بنا بر اعــلام مرکز 
بهداشــت،  وزارت  اطلاع رســانی  و  روابط عمومــی 
تاکنون هشــت میلیون و ۱۴۱ هزار و ۸۵۲ نفر دوز اول 
واکســن کرونا و دو میلیون و ۴۲۶ هــزار و ۶۹۷ نفر نیز 
دوز دوم را تزریــق کرده اند و مجموع واکســن های 
تزریق شده در کشــور به ۱۰ میلیون و ۵۶۸ هزار و ۵۴۹ 
دوز رســیده است. وزارت بهداشــت همچنین تأکید 
کرده است که افراد واجد شرایط برای تزریق واکسن 
حتما در سامانه salamat.gov.ir ثبت نام کرده و پس 
از دریافت پیامک نوبت دهی، به مراکز واکسیناسیون 

مراجعه کنند.
براســاس معیارهای قطعی تشخیصی، ۳۱ هزار و 
۸۱۴ بیمار جدید مبتلا به کووید۱۹ در کشور شناسایی 
شده اند که ســه هزار و ۵۶۶ نفر از آنها بستری شدند. 
مجموع بیماران کووید۱۹ در کشــور به سه میلیون و 
۷۲۳ هــزار و ۲۴۶ نفــر و مجمــوع جان باختگان این 
بیماری بــه ۸۹ هــزار و ۱۲۲ نفر رســید. چهار هزار و 
۹۸۲ نفــر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در بخش های 
مراقبت های ویژه بیمارســتان ها تحت مراقبت قرار 
دارند. در حال حاضر ۲۳۲ شــهر کشــور در وضعیت 
قرمز، ۱۱۷ شــهر در وضعیت نارنجی و ۹۹ شــهر در 

وضعیت زرد قرار دارند.

تشکیل سالانه ۳۵۰۰۰ پرونده 
پزشکی در کشور

ایسنا: معاون انتظامی ســازمان نظام پزشکی با  �
بیان اینکه ســالانه نزدیک بــه ۳۰ تا ۳۵ هزار پرونده 
پزشــکی در کشور تشکیل می شــود، در زمینه میزان 
شــکایات مربوط به جراحی هــای زیبایی و تخلفات 
تعرفه ای توضیح داد. دکتر علی فتاحی درباره میزان 
شــکایات در حوزه جراحی های زیبایی، گفت: سالانه 
حدود ۹۰۰ میلیون بار مراجعه درمانی در کل کشــور 
داریم که مردم به مراکز درمانی ســرپایی یا بســتری 
مراجعه می کنند. بر اســاس این هــر ایرانی بین ۱۰.۵ 
تــا ۱۱ بار در ســال مراجعه درمانــی دارد. او افزود: 
از ایــن ۹۰۰ میلیون بار مراجعــه، پرونده هایی که در 
حوزه های مختلف تشــکیل می شــود، نزدیک به ۳۰ 
تا ۳۵ هزار پرونده اســت. او افزود: در کل دنیا ســه 
درصد اقدامات درمانی منجر به شکایت می شود که 
در ایران یک دهم درصد است. یعنی یک دهم درصد 
اقدامــات درمانی منجــر به شــکایت در حوزه های 
مختلف می شود. فتاحی گفت: نحوه توزیع شکایاتی 
که ما داریم با شــکایت های پزشکی قانونی متفاوت 
اســت. ۹ درصــد از شــکایات ما به حــوزه زیبایی و 
اعمــال ترمیم و زیبایی بازمی گــردد، اما فکر می کنم 
آمار پزشــکی قانونی بیش از این باشــد. زیرا فردی 
که به دلیل انجام اعمال زیبایی دچار مشــکل شده، 
بیشــتر به دنبال دریافت هزینه و خســارت است، اما 
احــکام  ما از آنجایــی که انتظامی و تنبیهی اســت، 
کمتــر به ما مراجعــه می کنند. او دربــاره وضعیت 
تخلفات تعرفه ای نیز گفت: تقریبا می توان گفت که 
۲۰ درصد شکایات ما، شکایات تعرفه ای است. البته 
طی این ســال ها افزایش شکایات در زمینه تعرفه ها 
را نداشتیم و همیشه بین ۱۵ تا ۲۰ درصد از شکایات، 
شــکایات تعرفه ای اســت. فتاحی درباره بیشــترین 
میزان شــکایات در حوزه پزشــکی، گفــت: در حوزه 
سر پایی بیشــترین شکایات از دندان پزشکی و پزشک 
عمومی اســت و در حوزه بســتری بیشترین شکایات 
از زنان و زایمان، ارتوپدی و جراحی اســت. در حوزه 
تعرفه هم بیشــتر از حوزه زنــان و زایمان و ارتوپدی 

شکایت می شود.

نظام شــبکه سلامت کشور تقریبا از اولویت خارج 
شد و به قول زنده یاد دکتر پیله رودی، از طراحان نظام 
سلامت کشور، به شیر بی یال و دم و اشکمی تبدیل شد 
که در پوسته روستایی خویش زندانی شد و خشکید و 
پایش به شهرها نرســید و حاشیه های بسیاری که در 
اطراف شــهرها و از کوچ روستاییان حاصل شده بود، 
تهیدست ترین مناطق از منظر خدمات سلامتی شدند.

 البته اگرچه در چند دوره کوتاه تلاشی در راستای 
به متن آوردن این حاشــیه شــد؛ اما بسیار ناکام ماند. 
چنــگال تغییرات جهان در حــال تغییر بی رحمانه بر 
چهره ما کشیده می شــد، جهان قطعی فرض شده ما 
را با عدم قطعیت های فراوانــی روبه رو می کرد. تازه 
می دانســتیم که برخلاف تفکر غالب شــده پزشــکی 
ابزاری که آن را با مدرنیســم یکی گرفتــه بودیم و از 
شناخت جهان پیشرفته پست مدرن که تجربه زیسته 
ما در نظام سلامت ایران را شگفت انگیز و الهام بخش 
می دانســت غافل بودیم و نمی دانســتیم که او خود 
در مهد کاپیتالیسم اولویت بهداشــت بر درمان را در 
دستور کار (آجندای سیاستی) خویش قرار داده است 
و مــا چه پیروزمندانه آنها را کنــاری نهاده بودیم و از 
طرف دیگر بــا درک ناقصــی از تمرکززدایی به جای 
پرداختن به تمرکززدایی اجتماعی در نظام ســلامت 
به خصوصی سازی آن مشغول بودیم. در کش و قوس 
این گرفتــاری بود که با وزیدن مجدد نســیم حکمت 
رســتگاری در ستاد شبکه گســترش بهداشتی کشور 
دوره جدیدی از تلاش عالمانه در نظام ســلامت آغاز 
شــد و شبکه گســترش به فکر ارتقای دانایی خویش 
افتاد و دانایی دانشــکده بهداشــت عمومی دانشگاه 
هاروارد با تجربیات زیســته ستاد شــبکه گسترش در 
دهه ۶۰ که کاملا تحت تأثیر حکمت رستگاری شکل 
گرفته بود، پیوند خورد و رویکرد اصلاح نظام سلامت 
در حوزه کلان با R بــزرگ (Reform) و در حوزه خرد 
با r کوچک (reform) آغاز شد؛ اما متأسفانه این آغاز 
میمون با تندباد حوادث سیاســی در کشــور به هدف 
مطلوب خویش نرســید؛ اگرچه باعث شــد هنوز این 
تفکر اصیل جامعه نگر تکثیر شود و کارشناسان مؤثری 
تربیت شوند و این شمع در تاریکی هنوز روشن بماند. 
افت وخیزهای فراوانی گذشــت تــا دوره طرح تحول 
رســید. تحولی که می خواســت با فشار پول و مکنت 
چاله چوله های نظام سلامت کشور را پر کند. پیش بینی 

شکست این دوره کار سختی نبود؛ چرا که هیچ تحولی 
مبتنی بر مکنت بدون حکمت خوش فرجام نمی شود 
و آن گاه که تحولی بر پایه هــای لرزان منابع ناپایدار و 
مجلدات کپی و پیست بدون مبانی اندیشگی ساخته 
شود، ســقوط آن قطعی و حتمی است و این نکته ای 
بود که نویســنده این سطور بارها قبل از سقوط به این 
نافرجامی اشاره کرده و هشدار داده بود. با سقوط دوره 
طرح تحــول دوره جدید اما به شــدت ناپایداری آغاز 
شــد که از طرفی میراث بر ضایعات طرح تحول بود 
و از طرفی دیگر متأســفانه بهره ای از شانس بر مبنای 
کوانتوم نبرده بود. حوادث بســیار طبیعی از طرفی و 
نداشــتن دکترین و ظرفیت نظریه پــردازی از طرفی و 
انتخاب هــای نابخردانه و هیجانی در شــطرنج بازی 
سیاست با آلودگی بسیار به تضاد منافع واضح و آشکار 
و توهمات در داشتن استعداد مدیریت جهان این دوره 
را بــه تیره ترین دوره عمر وزارت بهداشــت و درمان و 
آموزش پزشــکی بــا نازل ترین دســتاورد و بزرگ ترین 
تلفات تبدیل کرد. ســقف کوتاه شــناخت مدیر ارشد 
منجر به انتخاب مدیران بســیار ضعیف و خصوصا از 
محیط بیرون از نظام سلامت با کوچک ترین آشنایی با 
نظام سلامت و پیچیدگی های آن شد، تغییرات دفعی 
بدون مطالعه ساختاری مانند انهدام دفعتی معاونت 
اجتماعی وزارت بهداشت با معاونت های دانشگاهی 
آن جزء آسیب های ماندگاری شد که با حذف مؤثرترین 
ابــزار در کنتــرل کرونا تلفات بســیاری را بــه همراه 
آورد. اگرچه پاندمی کرونا آســیب بزرگی بر این دوره 
از مدیریــت وزارت بهداشــت وارد کرد؛ امــا با انتقال 
منابع مالی و مجوزهای اســتخدامی بسیار به وزارت 
بهداشــت چهره بسیاری از نابســامانی ها را پوشاند و 
فرصتی برای فرار به جلو ایجاد کرد که اگر کرونا نبود، 
وضعیت این دوره از مدیریت وزارت بهداشت از آنچه 
دیده می شود، نیز بســیار ضعیف تر بود. همه آنها که 
دســت اندرکار نظام سلامت کشور هســتند، می دانند 
که به  جز تلاش وافر و ســتودنی کادر نظام سلامت و 
بیمارستان های کشور، دستگاه های بسیاری در مدیریت 
کرونا تلاش کردند که جای تقدیر فراوان دارد و یکی از 
نهادهای کشور که بسیاری از امکانات ازجمله ماسک 
 PPE و ملزومات حفاظت شخصی در مقابل عفونت
بیمارســتانی را با سرعت توانســت تهیه کند و از روز 
آغازیــن با درک اهمیت واکســن کووید۱۹ شــروع به 

مطالعات لازم و تولید آن کرد، از وفاداران به حکمت 
رستگاری بود که کار بسیجی را در حکمت و درایت و 
تلاش خالصانه و مردم دارانه می داند و برای توســعه 
کشور باید به این حکمت وفادار بماند و تولید واکسن 
ملی ازجمله دستاوردهای بزرگ و تمدنی همین نوع 

نگرش خواهد بود.
 چه باید کرد؟

آنچه این نویسنده در مطالعات تخصصی خویش 
در سیاســت گذاری مولکولی یافته است، تأثیر شگرف 
ایــده در توســعه بوده اســت. اگرچه ایــده هیچ گاه 
نمی میرد اما با عدم تکثیر به سیستم بایگانی تاریخی 
انتقــال پیــدا می کند آنچــه از آن به انقــراض تعبیر 
می کنیم. آن گونه که در انقراض گونه ها اتفاق می افتد 
و البته بــا بازیافت و اکسپریشــن ژن می تواند مجددا 
بازیافت شــود و حیــات یابد اما چنیــن کاری نیازمند 
یافتن آخرین بازمانده توارث ژنی اســت. از منظر نگاه 
این نویســنده نظام سلامت کشــور نیازمند بازآفرینی 
ایده حکمت رســتگاری است که آمیزه علم و حلم و 
تلاش صادقانه اســت و چنین کاری فقط می تواند به 
 دســت آخرین بازماندگان صورت بگیرد؛ بازماندگانی 
که در عین اعتقاد به دکترین ســلامت عمومی و فهم 
چرخه (policy) و تأثیر (impact) درکی از ملزومات و 
مفروضات اصلاح بخش سلامت در قرن بیست ویکم 
داشــته باشند. کسانی که هم از آخرین مبانی نظامات 
ســلامت جامعه نگــر مطلــع باشــند؛ هــم از نقاط 
اپتیمایزیشن بین خدمات عمومی و خدمات تخصصی 
از طرفی و بخش عمومی و بخش خصوصی از طرفی 
دیگر با خبر باشند و هم دارای استعداد نظریه پردازی 
و ایجاد ســازگاری و تفسیر باشند و بتوانند نظریه های 
جهان ســلامت را با پیچیدگی ها و گستردگی های آن 
بومی ســازی کنند و در کنار آن تجربیات زیســته نظام 
ســلامت خویش را به زبان جهان معاصر تبدیل و به 
 صورت قابل فهــم تکثیر کرده، در زنجیره ژنوم دانش 
جهان جای دهند. این جانب عمیقا باور دارم که کشور 
فرصت اندکــی در اختیار دارد تا بــه حجم بزرگی از 
ناکارآمدی هــا و ندانم کاری هــا که موجب گسســت 
فراوان دولت- ملت شده است، فائق آید و کشور را از 
مسیر تندبادهای آینده نجات دهد. در کشور ما این فکر 
که انتخاب وزیر ضعیف را می توان با معاونین قوی تر 
ترمیم کرد، یک توهم شکســت خورده اســت. تجربه 

زیسته ما می گوید که سطح شناخت وزیر سقف پرواز 
خلاقیت و شایستگی معاونان و مدیران او خواهد بود. 
هیچ گاه یک وزیر ضعیف معاونــان و مدیران داناتر و 
قوی تر از خویش را به کار نخواهد گرفت. پس کشــور 
در این برهه نیاز دارد که تواناترین، داناترین، مدبرترین 
و قوی ترین وزیران را در هر حوزه به کار گیرد و این نیاز 
در شــرایط فعلی یک جبر تاریخی است. آنچه نظام 
ســلامت نیاز دارد، وزیری است که ریشه های تفکر او 
از حکمت رستگاری سیراب شــده باشد و جانش در 
گرو عدالت در سلامت و خیر عمومی باشد. نظریه های 
حوزه عمومی ســلامت را بشناسد و شناخت عمیقی 
نســبت به نقش سیاســت در سلامت داشــته باشد. 
هیچ تعارض منافعی در نظام ســلامت نداشته باشد، 
یــا آن را برای ۱۰ ســال آینده کنار نهــد. دروغ بر زبان 
او جاری نشــود و حق مردم را بــر خویش مانند یک 
خدمتگزار، فرض بداند، ذهنی خلاق و بصیرت شفاف 
داشته باشد و از کفایت مدیریت و صلاحیت مشورت 
برخوردار باشــد. چنین شــخصی یکی از بازماندگان 
حکمت رستگاری در سلامت خواهد بود که به تکثیر 
ایده و تربیت نســل جدیدی از مدیران و کارشناســان 
متعهد و دانشــمند همت خواهد گماشت. نسلی که 
می تواند آغازگر دوبــاره عدالت، عقلانیت، رحمانیت 
و شــکوفایی نهاد دانش در نظام سلامت باشد. امید 
داریم فرد شایســته ای که قبول مسئولیت را از عمق 
جــان می داند و نه به زبان، به دلیــل ادای وظیفه در 
کسب نتیجه ای که به خیر اجتماعی می انجامد و خود 
را پاسخ گو در مقابل مردم می شناسد و هدف خویش 
را ارتقای ســلامت کشــور و ســلامت آحاد جامعه و 
بســط عدالت در ســلامت فرض می کنــد و از جمیع 
تضاد منافع و تصرف غیراخلاقی و غیرقانونی بر منابع 
عمومی به دور بوده اســت، بر اخــذ این جایگاه مهم 
نائل آید. اگر چنین شــود، بازسازی فنی نظام سلامت 
و نظــام ارجاع اثربخش و پزشــکی خانواده و پرونده 
الکترونیک و تحول نظام آموزش پزشکی و... کارهای 
ساده ای خواهند بود و چشم اندازهای بسیار بلندتری 
را می توان ترسیم کرد  اما هرچه هست فرصت اندک و 

مأموریت سنگینی پیش رو خواهد بود.
* استاد مدعو سیاست گذاری عمومی دانشگاه تهران
رئیس اتاق فکر دبیرخانه شورای عالی سلامت و 
امنیت غذایی کشور

ادامه از صفحه اول

بازآفرینى حکمت رستگارى در نظام سلامت

بدون شــک مهم ترین    منصــوره محمدی: 
دلیل شــرایط کنونی اســتان خوزستان را 
همــه در عدم توســعه متــوازن اقتصاد 
و انتقــال آب عنوان می کنند. کشــاورزی 
آب بر، ساخت وســاز در حریم رودخانه ها 
و اســتحصال نفت از تالاب هورالعظیم، 
مهم تریــن ســوپرمارکت زیســتی جنوب 
کشور؛ همه و همه دســت در دست هم 
داده اند تا خوزســتان به بلایــی که امروز 
دچار آن اســت گرفتار شــود. شــاید اگر 
توســعه در ایران همگام بــا علم آمایش 
سرزمین پیش می رفت، امروز تنها صنایع 
منتفع از نعمت آب در خوزســتان نبودند 
یا هلدینگ هــای بزرگ نفتــی و چینی ها 
به راحتــی به جان نفــت آن نمی افتادند، 
زمین و خاک و آب و انســان همه در یک 
چرخه برابر به نعمت هــای جلگه پرآب 
خوزســتان می رســیدند. جهــان از اواخر 
قرن گذشــته میلادی بود که به این نتیجه 

رســید تا از زمین و آب باید به اندازه توان یا پتانســیل 
آن اســتفاده کند و توســعه را در قالب طرح آمایش 
ســرزمین به مرحله اجرا برساند. کشــورهای جهان 
از جمله فرانســه، استرالیا، کانادا، آمریکا و اندونزی به 
این نتیجه رســیدند که انسان باید آن استفاده ای را از 
زمیــن به عمل آورد که ویژگی های طبیعی ســرزمین 
دیکتــه می کند و ســپس این ویژگی هــا را با نیازهای 
اقتصــادی و اجتماعی خود وفق دهد. نتیجه ای که با 
تأخیری درخور توجه اما در دهه ۳۰ هجری به کشــور 
ما نیز رســید و در محــدوده ای کوچک از جنگل های 
نوشهر اجرائی شــد. پس از آن دفتر آمایش سرزمین 
در کشور ایران در ســال ۱۳۵۳ به وجود آمد. شالوده 
این آمایش که ارزان ترین و مؤثرترین راه حل مشــکل 
تخریب محیط زیســت اســت، هم بازدهی اقتصادی 
خواهد داشــت، هم بازدهــی اجتماعی و هم محیط 

زیست را در امان نگه می دارد.
آبادکردن  بایــد  ســرزمین  آمایــش  ارزیابــی   بــا 

خوزستان را شروع کرد
مجید مخدوم، پدر علم آمایش سرزمین در ایران، 
درباره راهکار برون رفت از شــرایط کنونی خوزســتان 
به «شــرق» می گوید: خیلی راحت می توان مشــکل 
خوزســتان را حل کرد. مدیــران و تصمیم گیران باید 
ابتدا به  طور اضطراری انتقال آب را قطع کنند. سپس 
یک ارزیابی آمایش ســرزمین انجام دهند و آبادکردن 

خوزستان را شروع کنند.
او بــا اشــاره به ظرفیت های زیســتی خوزســتان 
می گوید این اســتان آن قدر پتانسیل و توان اکولوژیکی 
دارد که قابل گفتن نیست. اگر تمام ایران بی کار باشد، 
خوزســتان می توانــد جواب گوی تمام ایران باشــد و 
مسئولان ما نمی دانند که با این استان چه  کار کرده اند.
مخدوم در واکنــش به اینکه قطــع انتقال آب با 

توجه به توسعه ایجادشــده در فلات مرکزی ایران و 
مقاومت صاحبان صنایع کار آسانی به نظر نمی رسد، 
این گونه توضیح می دهد: اصول خیلی ســاده آمایش 
ســرزمین می گوید در جایی که تبخیر سالانه بیش از 
۵۵ درصد است، اصلا نباید انتقال آب رخ دهد که در 
فلات مرکزی ایران به آن هیچ توجهی نشــده اســت. 
البته مشکل ایجادشــده را تنها نباید به صنایع نسبت 
داد، بلکه گردشــگری و شهرنشینی نیز در این مسئله 
دخیل هستند. آن قدر توسعه های شهری و گردشگری 
در کویر توسعه یافته است که تأمین آب آنها نیز امروز 
به یک مســئله بحرانی تبدیل شده اســت. نباید تنها 
صنعت را در نظر بگیریم و شهرسازی و توسعه به هر 

قیمتی نیز مسئله اثرگذارتری است.
او زمانی را که برای آمایش سرزمین در خوزستان 
نیاز اســت درصورتی که یــک تیم کارشناســی آن را 
به دســت بگیرند، حداکثر دو ســال می داند و ادامه 
می دهد: اگر یک تیم کارشناســی به جلگه خوزستان 
ورود کنند، حداکثر دو ســال زمان می برد که می توان 
با حضور تیمی که شــبانه روزی به تحقیق و بررســی 
می پردازند، یک ســاله نیز آمایش سرزمینی خوزستان 
را به سرانجام رساند. بارها گفته ام و باز هم می گویم 
که سازمان محیط زیست و وزارت نیرو و دستگاه های 
دیگر این همــه نیرو دارند که در ســاعت کاری دارند 
جدول حل می کنند، باید این نیروها را به کار بگیرند و 
کار کارشناســی انجام دهند تا از شرایطی که خودمان 

آن را ساختیم خارج شویم.
نادیده گرفتــن بحــران در  مخــدوم در توضیــح 
خوزســتان و به کارگرفتن مُســکن های مقطعی برای 
شــرایطی که در آن قرار دارد، به شــرایط نامناســب 
کشــور ســومالی اشــاره می کند و می گویــد: در یک 
کلام خوزستان سومالی می شــود. او درباره سدهای 

خوزســتان نیز با تأکیــد بر اینکه اغلب ســدها بدون 
برنامه به انجام رســیده اند می گوید: به  دلیل مافیای 
اقتصادی و نفتی سد ســاختند و به دیگر مسائل فکر 
نکردند. به جرئت می توانم بگویم ۵۰ درصد سدهایی 
که در خوزســتان ســاختند، برنامه نگهــداری ندارد. 
مخدوم بیشــترین ضرر ســدهای خوزستان را متوجه 
سد کرخه می داند و می گوید: باز زمانی که سد کرخه 
پیش از انقلاب درســت شــد، باید لایروبی این سد را 
انجــام می دادند که اجرا نکردند و ســد کارون یک و 
دو و سه و ســپس کرخه را درست کردند. اگر مشکل 
ســد اول را حل می کردند، نیازی به دیگر سدها نبود، 
درحالی که پی در پی سد ساختند و با فشارهایی مبنی 
بر بدبودن ســدها از سوی کارشناســان حوزه محیط 
زیســت روبه رو شدند، سدسازی را متوقف  کردند و به 
 دنبال انتقال آب رفتند. اکنون اگر سد کارون به درستی 
مدیریت نشــود، خطر آن از ســد گتوند خیلی بیشــتر 
اســت. از طرفی تنها مســئله سد نیســت. سه دوره 
قبلی مجلس هشــت نماینده مجلس خوزســتان به 
رئیس جمهور وقت نامه نوشــتند که می خواهیم در 
هورالعظیم نفت اســتخراج کنیم و باید آن را خشک 
کنیم، در آن زمان گفتیم که آب تالاب خشــک نشــود 
و از تکنولــوژی دریایی اســتفاده کنند که به آن توجه 
نشد و حالا پشیمان شــدند و می خواهند آب رفته را 

برگردانند.
مخــدوم کلیــد نجــات خوزســتان را در آمایش 
ســرزمین می داند و احیای تالاب های خوزستان را در 
یک بازه دوســاله امکان پذیر می داند و معتقد اســت 
درصورتی که مسئولان به توسعه بر مبنای آمایش تن 

دهند، تالاب هورالعظیم دوساله احیا می شود.
 باید برای بازیابی، به خوزستان استراحت بدهند

نــادر جلالی، کارشــناس منابع آب هــم درباره 

تخریب سدهای ساخته شده در خوزستان 
به «شــرق» گفــت: باید بررســی کرد و 
برای هر ســدی به شکل موردی تصمیم 
گرفته شود. ســدهایی مانند دز و کرخه 
عملکرد خوبــی داشــتند و برنامه ریزی 
خوبی برای اســتفاده از آب این ســدها 
وجود دارد، اما برخی از ســدها از جمله 
گتوند مشکل ساز هســتند و در آینده نیز 
مشکل ســاز خواهد بــود. بحث تخریب 
این ســدها خود چالش های خاص خود 
از جمله شورشدن جلگه خوزستان را به  
همراه خواهد داشت که منطقی به نظر 
نمی رسد. مگر اینکه طرح هایی جایگزین 
در کنار تخریب ســد گتوند مطرح و اجرا 
کنند، از جمله ارسال تونل ها و کانال های 
آب و دورزدن مخزن ســد اســت که هم 
مخزن سد گتوند را از شبکه خارج کند و 
هم آب کارون را به همان شکل طبیعی 

به جلگه خوزستان برساند.
او تأکیــد دارد که بایــد روی جایگزین ها کار کرد 
و هر ســد را به  صورت موردی بررسی کرد و ادامه 
می دهد: بایــد با توجه به منابع آب قابل اســتفاده 
آمایــش ســرزمین مجددا صــورت گیــرد و الگوی 
کشــت و تداوم ارائه حقابه هــا و جریان های پایین 
رودخانه ها در نظر گرفته شــود. صنایع آب بر نیز در 
آمایش سرزمین باید از استان خوزستان حذف شوند 
و به حاشــیه جنوبی خلیج فــارس و دریای عمان 
منتقل شوند. باید به خوزستان استراحتی داده شود 

تا در آینده کوتاه مدت خود را بازیابی کند.
جلالی توســعه شهرســازی و گردشــگری را در 
چارچوب انتقال آب بین حوزه ای می داند: انتقال آب 
بین حوزه ای در بسیاری از موارد و با توجه به نظرات 
کارشناسان پذیرفته نیست و با این کار مشکل را حل 
نمی کنیم، بلکه مشکل را از نقطه ای به نقطه دیگر 
منتقل می کنیــم. با برنامه ریزی هوشــمند می توان 
راهی را برای برون رفت از این بن بســت ایجاد کرد. 
امیدواریم دولــت آینده با نگاه آمایش ســرزمین و 
توجه به منابع زیستی، فرهنگی و اقتصادی رویکرد 
درســتی اتخاذ کنند و خوزســتان از این مشــکلات 

رهایی یابد.
نکته فراموش شــده اما این اســت که در ایران، 
ایجاد به معنی اجرا نیســت و بــا وجود آنکه بیش 
از ۴۰ سال از تأسیس دفتر آمایش سرزمین در کشور 
می گذرد، ســال گذشــته بود که ســند جامع آن در 
کشــور ابلاغ شــد؛ زمانی که حداقل برای خوزستان 
و تالاب هایش، کار از کار گذشــته بود. سیاست های 
بلندمدت برای رهایی از این شــرایط در خوزســتان 
مشــخص نیست و شــاید بازگشت توســعه به ریل 
آمایش ســرزمین تنها نقطه امید بــرای احیای این 

اکوسیستم قدرتمند باشد.

بررسی راهکارهای رهایی خوزستان از بی آبی: 

از قطع فوری انتقال آب تا اجرای آمایش


